— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教体字〔2017〕1 号

山东省教育厅

关于举办山东省第五届大学生艺术
展演活动的通知

各高等学校：

为深入贯彻《国务院办公厅关于全面加强和改进美育工作的

意见》（国办发〔2015〕71 号）精神，根据《教育部关于举办

全国第五届大学生艺术展演活动的通知》（教体艺函〔2016〕5

号）要求，我厅决定举办山东省第五届大学生艺术展演活动。现

将有关事项通知如下：

一、指导思想

 — 2 —

展演活动要贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六

中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，以立德树人为根

本任务，坚持以美育人，以文化人，充分发挥大学生艺术展演在

提高学生审美和人文素养方面的独特作用。把培育和践行社会主

义核心价值观融入艺术展演全过程，大力弘扬中华优秀传统文

化，大力弘扬伟大爱国主义精神，引导广大师生树立正确的历史

观、民族观、国家观、文化观，培养造就德智体美全面发展的社

会主义建设者和接班人。

二、活动主题

本届展演活动的主题是“理想与信念”。

展演活动的各项目和内容要围绕主题，展现当代大学生心系

祖国、肩负使命，为实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗

的远大理想；展现当代大学生与祖国同行、与人民同行、与时代

同行、与梦想同行的崇高追求；展现当代大学生朝气蓬勃、奋发

有为、开拓进取的青春风采。

三、活动原则

（一）坚持面向全体学生。让更多的学生成为艺术展演活动

的受益者，给学生提供丰富多彩的艺术实践活动，让每个学生在

感受美、表现美、鉴赏美、创造美的过程中提高审美和人文素养。

（二）坚持先进文化导向。坚守中华文化立场，传承中华文

化基因，展现中华审美风范。展演活动内容和形式必须有别于社

 — 3 —

会流行文化和时尚娱乐文化，体现向真、向善、向美、向上的校

园文化特质。

（三）坚持普及与提高相结合。展演活动要与高校公共艺术

课程、学生艺术社团、校园文化建设相结合，与重大历史事件纪

念日和中华民族传统节庆相结合，以普及促提高，以提高带普及。

四、活动项目

展演活动的项目分为艺术表演类、大学生艺术实践工作坊、

艺术作品类（含学生艺术作品和高校校长书画摄影作品）、高校

艺术教育科研论文报告会四大类。

艺术表演类包括声乐、器乐、舞蹈、戏剧和朗诵；学生艺术

实践工作坊包括艺术与校园、艺术与生活、艺术与科技三部分；

学生艺术作品包括绘画、书法、篆刻、摄影、设计、微电影；高

校校长书画摄影作品包括绘画、书法、篆刻、摄影。四个大类各

项目的具体要求见附件。

五、对象和分组

艺术表演、艺术实践工作坊和学生艺术作品三类的参加对象

为全日制普通高校在读本科生、专科生以及全脱产研究生，分为

甲、乙两个组别；甲组为非艺术类专业的学生，乙组为艺术类专

业的学生；艺术表演和艺术作品应以非艺术类专业学生为主，艺

术实践工作坊应以艺术专业学生为主。

高校校长书画摄影作品的参加对象为各高校校级党政领导

 — 4 —

干部；高校艺术教育科研论文的报送对象为普通高校教师和管理

人员，有关教科研单位人员，教育行政部门管理人员等。

六、活动安排

本届展演活动时间为 2017 年 1月至 11 月，分为两个阶段：

（一）第一阶段（2017 年 1 月至 6 月），高校开展活动阶

段。重点是扩大高校和学生的参与面和普及面。

各高校按照展演活动方案进行宣传部署，以院、系为单位，

发动学生广泛参与，组织开展内容丰富、形式多样的艺术活动，

可组织艺术专题讲座、文艺演出、音乐会、美术作品展以及专业

演出团体到学校演出等活动，让每个学生有机会参加至少一项艺

术活动。在院、系开展活动的基础上，各高校举办学校艺术节。

鼓励大学生艺术社团深入基层体验采风、调研学习、宣传展演和

服务群众。2017 年 6 月 30 日前，按照文件相关要求，将本校优

秀艺术表演节目、艺术实践工作坊、艺术作品和艺术教育科研论

文上报省展演活动组委会，同时将本校艺术展演活动的实施方

案、活动总结以及本校艺术展演活动简报等材料（含视频和图片）

一并上报（报送办法另行通知）。

（二）第二阶段（2017 年 7 月至 11 月），省级集中展演活

动阶段。重点是加强高校间的交流和学习，展示艺术教育成果和

引领校园文化建设方向。

省展演活动组委会于 2017 年 7 月下旬组织对艺术表演节目

 — 5 —

（光盘）评选并评出参加全省现场集中展演的入围节目。8月上

旬组织对大学生艺术实践工作坊、艺术作品类（含学生艺术作品

和高校校长书画摄影作品）、高校艺术教育科研论文报告进行评

选。

10 月中旬，举行现场集中展演活动。主要内容：举办艺术

表演节目现场集中展演；进行全省第五届大学生优秀艺术作品和

高校校长书画摄影优秀作品展览；进行大学生优秀艺术实践工作

坊现场展示；举办全省第五届高校艺术教育科研论文报告会；举

办全省第五届大学生艺术展演活动闭幕颁奖晚会；评选出参加全

国第五届大学生艺术展演的优秀节目、作品。

11 月底，省展演活动组委会将参加全国评审的艺术表演类

节目、艺术实践工作坊、学生艺术作品、校长书画摄影作品、艺

术教育论文报送全国艺术展演活动组委会办公室，参加全国评选

活动。

七、奖励办法

展演活动设优秀组织奖、艺术表演奖、学生艺术工作坊奖、

艺术作品奖、指导教师奖、优秀创作奖、校长风采奖和优秀论文

奖。

优秀组织奖应符合以下条件：指导思想明确，有活动实施方

案、宣传方案和安全工作方案，有活动专项经费，举办学校艺术

节，有活动专题简报、总结等书面（音像）材料。

 — 6 —

艺术表演奖、学生艺术工作坊奖、学生艺术作品奖各项目分

设一、二、三等奖。指导教师奖：奖励艺术表演节目和学生艺术

工作坊获一、二等奖的指导教师（每个节目和工作坊不超过 3

名），以及艺术作品获一等奖的指导教师（每件作品限 1 名）。

优秀创作奖：奖励为本届展演活动原创的优秀艺术表演节目。校

长风采奖：奖励高校校长绘画、书法、篆刻、摄影优秀作品的作

者。优秀论文奖：设高校艺术教育科研论文一、二、三等奖。

八、组织管理

展演活动第一阶段由各高校组织实施。第二阶段由我厅组织

实施。

各高校活动经费由高校自行解决，现场集中展演阶段活动经

费由我厅负担。

各高校要从弘扬社会主义核心价值观、加强和改进大学生思

想政治工作的高度，充分认识开展大学生艺术展演活动的重要意

义。要成立校级活动领导机构，完善工作机制，落实展演活动经

费，做好各项组织工作。坚持勤俭节约办展演，力戒形式主义。

要重视宣传报道，综合运用报刊、广播、电视、网络以及微博、

微信等平台载体，扩大活动影响力。

我厅将成立山东省第五届大学生艺术展演活动组委会，加强

对活动的组织领导。

 — 7 —

附件:1.山东省第五届大学生艺术展演活动艺术表演节目和

艺术作品的相关要求

        2.山东省第五届大学生艺术展演活动大学生艺术实践

工作坊方案

3.山东省第五届高校艺术教育科研论文报告会方案

4.山东省第五届高校艺术教育科研论文报告会论文申

报书

山东省教育厅

2017 年 1 月 24 日

 — 8 —

附件 1

山东省第五届大学生艺术展演活动

艺术表演节目和艺术作品的相关要求

一、艺术表演节目的要求

（一）声乐节目。

合唱：合唱队人数不超过 40 人，钢琴伴奏 1人，指挥 1人

（应为本校教师），每支合唱队演唱两首作品（其中一首为中国

作品），演出时间不超过 8分钟。需提交合唱谱的电子版。

小合唱或表演唱：人数不超过 15 人（含伴奏），不设指挥，

不得伴舞，演出时间不超过 5分钟。

重唱：人数不超过 5 人（含伴奏），不得伴舞，演出时间不

超过 5分钟。

（二）器乐节目。

合奏：乐队人数不超过 65 人，指挥 1 人（鼓励本校教师担

任），演出时间不超过 9 分钟。

小合奏或重奏：人数不超过 10 人，不设指挥，演出时间不

超过 6分钟。

（三）舞蹈节目。

群舞：人数不超过 36 人，演出时间不超过 7分钟。

双人舞或三人舞：演出时间不超过 6 分钟。

（四）戏剧节目。

 — 9 —

含短剧、小品、戏曲、音乐剧、歌舞剧等，演出人数不超过

10 人（含伴奏），演出时间不超过 12 分钟。

（五）朗诵节目。

作品文体不限，须使用普通话，人数不少于 2人，不超过

10 人（含伴奏，学生不作道具设置），不得伴舞，演出时间不

超过 5分钟。需提交朗诵文稿的电子版。

二、学生艺术作品的要求

艺术作品均需提交 500 字以内的创作说明（作品主题简介和

创作过程介绍）纸质版和电子文档。

（一）绘画作品。

国画、水彩/水粉画（丙烯画）、版画、油画，或其他画种。

尺寸：国画不超过四尺宣纸（69cm×138cm）对开，其他画种尺

寸均不超过对开（54cm×78cm）。

（二）书法、篆刻作品。

书法、篆刻作品尺寸不超过四尺宣纸（69cm×138cm）。

（三）摄影作品。

单张照和组照（每组不超过 4幅，需标明顺序号）尺寸均为

14 英寸（30.48cm×35.56cm）；除影调处理外，不得利用电脑

和暗房技术改变影像原貌。摄影作品需同时报送电子文件（JPG

格式，分辨率达到 300dpi）。

（四）设计。

含平面设计和立体设计。平面设计尺寸不超过对开（54cm

×78cm），立体设计尺寸不超过 50cm（长）×50cm（宽）×50cm

 — 10 —

（高）。

（五）微电影。

片长不超过 15 分钟，提交的视频格式统一为 DVD 格式。作

者须保留 MOV 或 AVI 格式视频文件。

三、报送节目和作品的要求

（一）同一个节目的参加者和同一件作品的创作者必须是同

一学校的学生，甲乙组学生之间不得跨组组队。

（二）报送数量。各高校在组织评选的基础上选拔优秀节目

和作品报送省展演活动组委会。

1.艺术表演节目：各高校每个项目（声乐、器乐、舞蹈、戏

剧、朗诵）须分别至少有 1个节目。甲组必须至少有 1个合唱节

目。

2.艺术作品：各高校每个项目（绘画、书法、篆刻、摄影、

设计、微电影），每名作者限报 1件。

人数在 2 万人以下的高校报送艺术表演节目不多于 10 个，

艺术作品不多于 12 件；人数在 2 万人以上的高校报送艺术表演

节目不多于 12 个，艺术作品不多于 16 件；艺术类院校可适当增

加。

（三）报送方式。

1.艺术表演节目用光盘报送。光盘需制作成 DVD 数据盘，节

目视频采用 MPG2 格式（压缩带宽不低于 10M，分辨率 1920×

1080），使用一个固定机位正面全景录制，声音和图像需同期录

制，不得后期配音合成。每个节目视频以单独文件制作（不要多

 — 11 —

个文件合成），报送的光盘上需粘贴标签，注明学校名称、组别、

节目名称和形式并说明是否是原创作品。播放内容中不得出现所

在地区、学校名称和指导教师姓名。

2.艺术作品不用装裱，需在作品正面标明艺术作品的种类，

并附 500 字以内的创作说明；在背面注明作者、所在地区、学校

名称、指导教师姓名等信息（一律用铅笔写）；以数码照片（光

盘）和原件两种方式报送。作品的数码照片要求：JPG 格式，大

小不低于 10M，分辨率达到 300dpi。

（四）艺术作品原则上不退还作者。省活动组委会对获奖节

目和作品有权在中外人文交流，以及相关活动和资料中使用（包

括印制光盘、编辑画册或用于展览、宣传、对外交流等），不支

付作者稿酬，作者享有署名权。

（五）报送的艺术表演节目和艺术作品如发生著作权问题，

由报送学校承担相关责任。

四、高校校长书画摄影作品的要求

校长绘画、书法、篆刻、摄影作品的具体规格同上“二、艺

术作品的要求”中的有关要求，其他要求同上“三、报送节目和

作品的要求”中的第（三）—（五）条。作品不用装裱，作品的

名称以及创作者的姓名、单位、职务、联系电话等可在作品背面

注明，并附 500 字以内的创作说明。

校长书画摄影作品报送总数不限，每人报送作品数量不超过

2 幅（组）。

 — 12 —

附件 2

山东省第五届大学生艺术展演活动
大学生艺术实践工作坊方案

为丰富展演活动内容和形式，经研究，决定在本届展演活

动艺术作品展览期间，举办大学生艺术实践工作坊。大学生艺

术实践工作坊是一项集体性、参与性、互动性、体验性的视觉

艺术创作实践项目。

一、工作坊主题

本届大学生艺术实践工作坊的主题是艺术的“创意与创

新”。工作坊鼓励高校艺术教育关注创意、参与创新、享受创

造，为高校艺术教育的创新成果和学生的创意理念转化为现场

展示和现实产品搭建平台，实现艺术引领创新，创新引领创业，

拓展高校众创空间和加强高校创客文化的建设。

二、工作坊内容

工作坊围绕“艺术与校园”、“艺术与生活”、“艺术与科技”

三个项目开展活动。

（一）艺术与校园。体现艺术美丽校园的理念，展示艺术

与校园谐合，引领大中小学校的审美品味，塑造良好形象的创

意创新实践，如橱窗、走廊、教室环境创设、校服设计、学习

用品、用具设计等。

（二）艺术与生活。体现艺术美好生活的理念，展示艺术

与生活结合，丰富日常生活趣味，提高日常生活品质的创意创

新实践，如日用品、装饰品等的设计制作。

 — 13 —

（三）艺术与科技。体现艺术美化科技的理念，展示艺术

与科技融合，促进科技艺术化，提升科技美感的创意创新实践，

如艺术对设计、工艺、材料等的影响和体现。

三、相关要求

（一）申报办法。由各高校在组织评选的基础上推荐工作

坊上报省活动组委会，每所高校可申报 1 个。申报材料包括工

作坊项目方案文稿和反映工作坊项目的现场实践视频（时长不

超过 8分钟，刻录成 DVD 数据盘，采用 MPG2 格式）。

（二）组队与人员要求。以高校为单位组队，一队一坊，

每队参展人数为 10 人，其中学生 6-8 人，指导教师 1-3 人。

（三）展示方式。经过省展演活动组委会评审后，在省级

现场展演时对优秀工作坊项目进行现场展示。现场展示由组委

会统一提供展位和基础平台。每个展位尺寸约为 6 米(长)×4

米(宽)×2.5 米(高)，展位内的平台包括数量一定的展台、操

作台和座椅组合，展位和平台的具体布置由各参展队伍负责，

具体要求另行通知。

 — 14 —

附件 3

山东省第五届高校艺术教育科研论文

报告会方案

山东省第五届高校艺术教育科研论文报告会要贯彻落实《山

东省人民政府办公厅关于贯彻国办发〔2015〕71 号文件全面加

强和改进学校美育工作的实施意见》（鲁政办发〔2016〕36 号）

精神，以提供智力支持服务科学决策为目标导向，以当前学校美

育改革发展中亟待解决的理论与现实问题为研究重点，整合研究

资源，创新研究模式，打造研究高地，通过科学研究改进美育教

学，促进美育教学质量稳步提升，切实提高学生的审美和人文素

养。

一、研究重点

本届论文报告会重点关注五个方面的选题。

（一）基于树立和增强文化自信的学校美育价值研究。包括

高校美育传承中华优秀传统文化，强化大学生的文化主体意识和

文化创新意识，实现“以美育人，以文化人”育人目标等方面所

具有的独特价值与功能研究。

（二）普通高校公共艺术教育课程体系创新研究。包括因校

因地制宜开设与拓展任意性艺术选修课程，创新课外艺术实践活

 — 15 —

动内容与形式并实施学分管理，加强艺术教育与其他学科的渗透

与融合等方面的研究。

（三）专业艺术教育人才培养模式的创新与实践研究。包括

依据学科建设、产业发展、社会需求、艺术前沿等调整专业设置，

增强人才培养与经济社会发展以及建设文化强国的契合度，创建

协同育人的艺术人才培养模式等方面的研究。

（四）高校艺术教育服务社会的路径及实施研究。包括高校

艺术专业师生深入中小学校和社区开展“结对子、种文化”实践

活动，高等学校搭建农村美育支教平台、建立中小学校对口援教

与实习基地等方面的实践探索与研究。

（五）高校艺术社团及校园文化环境建设研究。包括高校学

生艺术社团的规范管理、特色发展与品牌建设，社会主义核心价

值观与中华优秀传统文化基因融入校园文化环境建设的理念与

实践等方面的研究。

二、论文要求

（一）论文需自觉遵守学术道德和学术规范，运用科学研究

方法，注重科学性和严谨性，保证数据和资料的可靠性。注重理

论与实践相结合，求真务实，进行有深度的研究，体现创新精神，

力求学术观点有新意，在实践中有推广价值。

（二）参加论文报告会的论文评选范围分为甲、乙两类：甲

类为 2014 年 9 月以后撰写并且没有公开发表过的论文；乙类为

2014 年 9 月以后公开发表的论文。已参加过前四届全国高校艺

 — 16 —

术教育科研论文报告会评选（含获奖和未获奖）的论文不再参加

本届论文申报和评选。

（三）每篇论文正文不超过 8000 字，论文摘要不超过 500

字。每篇论文署名作者不超过 2人（其中调研报告署名作者不超

过 4 人）。引文注释一律采用尾注的形式。论文中不要出现作者

姓名及所在单位名称。

（四）论文文本格式：用 word 编辑，A4 纸型，标题用小 2

号宋体字，正文用小 3号仿宋体字。公开发表的乙类论文须附发

表刊物封面和目录页的复印件。

三、申报要求

（一）个人(集体)提出申请，由学校相关部门对教师和研究、

管理人员报送的论文进行初评后，以学校为单位报送至组委会，

不接受个人直接报送论文。同一作者限报 1篇论文。

（二）论文申报者应填写《山东省第五届大学艺术教育科研

论文报告会论文申报书》（见附件），加盖学校公章。论文同时报

送电子稿和纸质版。纸质版一式 2 份。

 — 17 —

附件 4

山东省第五届高校艺术教育科研论文报告会论文申报书
论文题目 论文类别

 □甲类□乙类

发表于何种报刊（期数、日期） 论文内容（五个方面选题，参见方案“研究重点”）

 □第一选题；□第二选题；□第三选题；

□第四选题；□第五选题

作者姓名（含合作作者不超过 2

名，调研报告不超过 4名）

姓名 性别 出生年月 学历 专业

单位 职称 职务

地址 邮编

电子邮箱 电话（座机和手机）

第一作者

有关信息

作者声明：本论文系本人（和合作者）独立完成，并且没有参加过全国第一、二、

三、四届高校艺术教育科研论文报告会的评选；本论文资料和数据真实确凿，不涉

及泄密问题；本论文除已经注明引用的内容外，不含其他任何个人或集体已经发表

或撰写过的作品成果，不存在侵害他人知识产权问题。本人同意本论文可由全国第

五届大学生艺术展演活动组委会复制保存、汇编成集。本人完全意识到以上声明的

法律结果由本人承担。

       论文作者（含合作者）签名               年  月  日

报送学校、单位意见（盖章）

年  月  日

注：1．本表用计算机认真如实填写，签名必须手写（含合作者）；

    2．“论文类别”和“论文内容”栏在所属项目前的方框内画“√”

  山东省教育厅办公室       主动公开       2017 年 1月 24 日印发

校对：翟文璐                                    共印 165 份